
 
 
 
 
 

Bollettino ufficiale della Regione Puglia n. 71 del 23/05/2013
 

 
AMMINISTRAZIONE PROVINCIALE BT
 
Procedura di valutazione impatto ambientale.
 
 
 
IL DIRIGENTE DEL SETTORE
 
PREMESSO CHE
- con Determinazione Dirigenziale del Settore Ambiente, Energia, Aree Protette della Provincia di
Barletta Andria Trani n. 63 del 26/09/2011, il parco eolico proposto dalla Società CW1 s.r.l. da realizzare
nel Comune di San Ferdinando di Puglia alla Località “Palladini”, è stato assoggettato alla procedura di
V.I.A.;
- con nota, acquisita agli atti della Provincia di Barletta Andria Trani al protocollo n. 36150 del
18/06/2012, il Sig. Antonio Egidio Curci, in qualità di Amministratore Unico e Rappresentante Legale
della Società CW1 s.r.l., con sede legale in Lucera, alla Via Trento n. 45, ha presentato istanza di
Valutazione di Impatto Ambientale, relativamente alla proposta progettuale avente ad oggetto la
costruzione e l’esercizio di un impianto di produzione dell’energia elettrica da fonte rinnovabile eolica,
sito nel Comune di San Ferdinando di Puglia, alla località “Palladini”, costituito da 3 aerogeneratori, della
potenza unitaria pari a 3 MW e della potenza complessiva pari a 9 MW;
- con nota n. 42515 del 18/07/2012 il Settore Ambiente, Energia, Aree Protette della Provincia di Barletta
Andria Trani ha invitato la Società istante a trasmettere documentazione integrativa necessaria al
formale avvio dell’iter istruttorio dell’istanza di cui trattasi;
- con note, acquisite in atti al prot. n. 45870 del 03/08/2012 e n. 46581 del n08/0/2012, la Società
proponente ha trasmesso la documentazione richiesta con la predetta nota;
- con nota, acquisita gli atti di questa Provincia al prot. n. 53715 del 20/09/2012, la Società proponente
ha comunicato alla Provincia di Barletta Andria Trani che erano decorsi i termini previsti per le
pubblicazioni ai sensi dell’art. 24 co. 4 del D.Lgs. 152/06 e, contestualmente, ha chiesto che il
procedimento di Valutazione di Impatto Ambientale proseguisse nei termini stabiliti dalla normativa
vigente;
 
PRESO ATTO
- della pubblicazione dell’avviso di deposito del progetto e dello studio di impatto ambientale relativo alla
proposta progettuale di cui trattasi sul B.U.R. Puglia n. 98 del 05/07/2012;
- dell’avvenuta pubblicazione dell’avviso di avvenuto deposito del progetto definitivo e dei relativi studi
tecnici per la richiesta di espletamento della procedura di V.I.A. sul quotidiano a diffusione locale “La
Gazzetta del Mezzogiorno” del 01/07/2012;
- dell’avvenuto deposito, ai sensi dell’art. 11, co. 1, della L.R. 11/01 e ss. mm e ii., del progetto definitivo
e dello Studio di Impatto Ambientale di cui trattasi presso i Comuni di San Ferdinando di Puglia,

1



Trinitapoli e Cerignola;
 
PRESO ATTO
- che i predetti Comuni interessati dalla realizzazione del progetto di cui trattasi, non hanno trasmesso il
parere di competenza nei termini previsti dall’art. 11 co. 4 della L.R. 11/01 e ss.mm. e ii.;
 
CONSIDERATO CHE
- l’Autorità competente, ai sensi del co. 4 dell’art. 11 della L.R. 11/01 e ss.mm. e ii., nei successivi 60
giorni dalla data di deposito del progetto definitivo e del SIA presso gli Uffici interessati, deve comunque
esprimersi sulla compatibilità ambientale del progetto di cui trattasi;
 
VISTI
- la Delibera di Giunta Provinciale n. 23 del 18 novembre 2009 con la quale è stato istituito il Comitato
Tecnico Provinciale per le Materie Ambientali quale organo tecnico consultivo della Provincia BAT nelle
materie di cui al D.Lgs. 152/06 e L.R. 17/07, cui compete la responsabilità tecnica;
- la Delibera di Giunta Provinciale n. 4 del 25 gennaio 2010 recante modifiche e integrazioni alla
predetta Deliberazione;
- il Regolamento per il funzionamento del Comitato Tecnico Provinciale per le Materie Ambientali
approvato con Delibera di Giunta Provinciale n. 16 del 22 marzo 2012 che ha, tra l’altro, integrato e
modificato le su-citate Delibere di Giunta Provinciale n. 23 del 18/11/2009 e n. 4 del 25/01/2010;
 
DISPOSTA
- l’assegnazione della proposta progettuale al Comitato Tecnico Provinciale per le Materie Ambientali -
Sezione V.I.A. per le valutazioni tecnico-istruttorie nel corso della seduta del 24/10/2012;
- la riassegnazione della proposta progettuale al Comitato Tecnico Provinciale per le Materie Ambientali
- Sezione V.I.A. per le valutazioni tecnico-istruttorie nel corso della seduta del 11/02/2013;
 
VISTO il parere reso, con funzioni istruttorie, dal Comitato Tecnico Provinciale per le Materie Ambientali
- Sezione V.I.A., nella seduta del 28/02/2013, agli atti della segreteria del Comitato, che, all’esito
dell’esame di tutta la documentazione agli atti, così concludeva:
 
 
Le tabelle allegate sono consultabili soltanto dal PDF pubblicato su internet
 
 
 
CONCLUSIONI
In base a tutto quanto suddetto si ritiene di confermare le conclusioni del parere espresso in sede di
Comitato VIA del 28/02/2013.”
 
La Provincia, preso atto delle valutazioni espresse dal Comitato Tecnico Provinciale per le Materie
Ambientali, e, rilevato che le controdeduzioni ex adverso trasmesse non consentono il superamento dei
motivi di diniego già comunicati con nota prot. n. 14217 del 07/03/2013;
 
VISTO il D.Lgs. n. 152/2006 e ss. mm. e ii.;
 
VISTA la L.R. n. 11/2001 e ss. mm. e ii.;
 
VISTO l’art. 107 del D.Lgs. n. 267/2000;

2



 
DETERMINA
 
1. di esprimere, per tutte le motivazioni e le argomentazioni espresse in narrativa e che qui si intendono
integralmente riportate, in conformità a quanto deliberato dal Comitato Tecnico Provinciale per le
Materie Ambientali - Sezione V.I.A., nelle sue funzioni tecnico-istruttorie, nelle sedute del 28/02/2013 e
del 24/04/2013, parere sfavorevole di compatibilità ambientale con riferimento al parco eolico a
realizzarsi in agro di San Ferdinando di Puglia, alla Località “Palladini”, proposto dalla Società CW1
s.r.l., con sede legale in Lucera alla Via Trento, 45;
 
2. di trasmettere il presente provvedimento:
- alla Società CW1 s.r.l., con sede legale alla Via Trento n. 45, 71036 Lucera (FG);
- al Dirigente del Servizio Energia, Reti e Infrastrutture per lo Sviluppo, Area Politiche per lo Sviluppo e
l’innovazione della Regione Puglia, Corso Sonnino, 177 - 70121 Bari;
- al Dirigente del Servizio Ecologia, Ufficio VIA/VAS, Politiche per l’Ambiente, le Reti e la Qualità
Urbana, Viale delle Magnolie n. 6/8 - 70026 Modugno (BA);
- al Sig. Sindaco del Comune di San Ferdinando di Puglia, Via Isonzo n. 6 - 76017 San Ferdinando di
Puglia (BT);
- al Sig. Sindaco del Comune di Cerignola, P.zza della Repubblica - 71042 Cerignola (FG);
- al Sig. Sindaco del Comune di Trinitapoli, P.zza Umberto I n. 10 - 76015 Trinitapoli (BT);
 
3. di far pubblicare il presente provvedimento sul B.U.R. Puglia;
 
4. di pubblicare la presente determinazione, nella versione integrale, sul sito web della Provincia di
Barletta-Andria-Trani, ovvero sull’Albo Pretorio on line, per 15 giorni consecutivi, ai sensi dell’art. 27,
comma 2, del D.Lgs. n.152/06 e ss. mm. e ii.;
 
5. di comunicare che tutta la documentazione oggetto dell’istruttoria e delle valutazioni di merito è
depositata presso il Settore Ambiente, Energia, Aree Protette, dell’Ente Provincia BAT;
 
6. di dare atto che la presente determinazione non da luogo ad oneri ed impegno di spesa a carico del
bilancio della Provincia di Barletta-Andria-Trani.
 
Avverso il su esteso provvedimento è ammesso ricorso dinanzi al Tribunale Amministrativo regionale
competente per territorio entro 60 giorni dalla data di notificazione o dell’avvenuta piena conoscenza
dello stesso, ovvero ricorso straordinario al Presidente della Repubblica entro 120 giorni dalla data di
notificazione o dell’avvenuta piena conoscenza dello stesso, ai sensi del DPR 24.11.1971 n.1199.
Il sottoscritto attesta che il procedimento istruttorio affidatogli è stato espletato nel rispetto della
normativa nazionale, regionale e comunitaria e che il presente schema di provvedimento, predisposto ai
fini dell’adozione da parte del Dirigente del Settore Ambiente, Energia, Aree Protette, è conforme alle
risultanze istruttorie.
 
Trani, li 02/05/2013
 
Il responsabile dell’istruttoria
Arch. Daniela Barbara Lenoci
 
Il Dirigente Responsabile del Settore
Dott. Vito Bruno

3



 
_________________________

4


